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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhior pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 757/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Burim Ademi dhe Ferki Xhaferi anétaré, si dhe me pjesémarrjen ¢
zyrtarit ligjor Kushtrim Zuka, duke vendosur lidhur me apelet e Lulzim Abazi nga Ferizaji,
kandidat pér deputet nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosoves (PDK), &€
paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) Nr.860-2021, t& datés
04.03.2021, me t& cilat ka kérkuar rinumérim t€ votave ne vendvotimet e apeluara, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t€ datés 14.02.2021, né
seancén e panelit t& mbajtur me daté 06.03.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHEN t& pabazuara apelet, Anr.757/2021 dhe Anr.758/2021, t& gjitha t€ datés
05.03.2021, t& paraqgitura nga Lulzim Abazi nga Ferizaj, kandidat pér deputet nga radhét e
subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), t& paraqitura kund&r vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), t& datés 04.03.2021, me t& cilén ka kérkuar
rinumérim t& votave né vendvotimet 2501Y/07R, 2522D/01R, 2522D/02D, 2507D/01R,
2507D/02R, 2514/D/0OIR dhe 2510D/05D né Komunén e Ferizajt dhe vendvotimet
0410D/02R dhe 0410D/03D né Komunén e Gjilanit.

Arsyetim

Me daté 05.03.2021, kandidati pér deputet nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), Lulzim Abazi ka paraqitur né PZAP apelet Anr.757/2021 dhe Anr.758/2021,
t& datés 05.03.2021, me t& cilén pretendon se né& vendvotimet 2501Y/07R, 2522D/01R,
2522D/02D, 2507D/01R, 2507D/02R, 2514/D/01R dhe 2510D/05D né Komunén e Ferizajt
dhe vendvotimet 0410D/02R dhe 0410D/03D n& Komunén € Gjilanit n& formularin e
numérimit t& votave pér kandidatét jané pé€rshkruar gabimisht votat si¢ edhe shihet se votat
jané pérmirésuar disa her& dhe n& kete kontekst lind dyshimi i léshimeve t& mundshme dhe
démtimi pér sa i pérket numrit t& votave lidhur me kandidatin me numér 108, Lulzim Abazi
nga Partia Demokratike e Kosoves. K&t€ pretendim t& mé& sipérm, paraqitési i apelit thot€ se
vértetohet edhe nga shikimi nga afér i formularéve t& lartcekur, ku sipas ankuesit fare leht€
mund t& krijohet baza pér dyshimin, pér t& cilén ka kérkuar q& né afat ligjor dhe né&
drejtshméring e garés fer e demokratike t& verifikohet ky pohim i tij dhe & jepet drejtimi
pérmes njé vendimi pérkatés nga PZAP. Pretendimet e tija i ka mbéshtet edhe nga raportimet
e komisioneréve dhe vézhgueseve t& partisé t& cilét duke gen t€ pérfshiré drejtpérdrejt né kéte
proces, kang térhequr vémendjen pér njé parregullsi & tillé. Po ashtu, mbéshtetur edhe né
frymén e lirisé s& zgjedhjes dhe ligjit zgjedhor, ka kérkua nga PZAP @& t& aprovohet kjo
ankesé, dhe t& béhet rinumérimi i vendvotimeve t& pgrshkruara mé larté.




Paneli, pasi q& shqyrtoj apelet vlerésoi se:
Apelet jané t€ pabazuara

Paneli, paraprakisht ka vlerésuar se apelet: Anr.757/2021 dhe Anr.758/2021, t& datés
05.03.2021, t& cilat p&r nga p&rmbajtja, dhe p€r nga natyra € shkeljes s& pretenduar jané t&
njéjta, paraqitési i apeleve €shté kandidati pér deputet Lulzim Abazi, nga subjekti politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), prandaj Paneli, né bazg t€ nenit 13.2 t€ Rregullave dhe
Procedurave t& PZAP-it, me t& cilin pércaktohet se: “ Me gellim & lehtésimit té apeleve,
kryesuesi i panelit vendim marrés mund 1¢ vendos ta béjé bashkimin e apeleve, kryesuesi i
panelit vendimmarrés mund té vendos té béjé bashkimin e apeleve qé pérmbajné né vete
céshtjet té ngjashme dhe se ato panele ¢ trajtohen me njé vendim” béri bashkimin e apeleve
dhe pér t& njéjtat vendosi me njé vendim, si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli, vleréson se parashtruesi i apeleve né mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar
déshmi te qarta dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara pér mospérputhje t& rezultateve,
edhe pse né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin,
né rastin konkret, paneli, nuk mundi t& konstatoj se ka pasur mos pérfshirje t€ votave t&
parashtruesit t& apeleve gjaté numérimit t& votave, per faktin se théniet e tij nuk mbéshtetén
né asnjé prové konkrete por jan€ t& imagjinuara sepse pritjet e ankuesit pér t€ marré mé
shumé vota automatikisht nuk nénkupton se ka mos pérfshirje t& sakté t& rezultatit si dhe
llogaritja matematikore nga ana e ankuesit nuk argumenton shkeljet e pretenduara né apele.

Andaj, Paneli vler&soi se apelet e parashtruara nga Lulzim Abazi, i subjektit politik PDK, nuk
jané bazuar n& déshmi t& qarta dhe bindése ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3, t& LZP-
s&, pasi qé nga shkresat e 1éndés nuk mund t& vértetohet se ka ndodhur ndonjé shkelje gjaté
numé&rimit t€ votave.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t& LZP-s, paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.757/2021 mé datén 06.03.2021

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4t LZP-
sé, né Gjykatén Supreme t¢ Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



